
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.  Φ20/82041/Δ4 
Καθορισμός των Τομέων και των Ειδικοτήτων 

των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του 

Ν. 4386/2016 (Α΄ 83) και της αντιστοιχίας μετα-

ξύ τους.

  O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του Ν. 4186/2013 

(Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν 
από τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 66 του 
Ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις». 

2. Την παρ. 2 του άρθρου 43 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 16 του άρθρου 66 του 
Ν. 4386/2016 (Α΄ 83). 

3. Το άρθρο 46 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις», όπως ίσχυε και όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 66 του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83). 

4. Την παρ. 20 του άρθρου 66 του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83). 
5. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του 

Ν. 3966/2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 
Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 114/2014 (Α΄ 56) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Το Π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων ... Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων ...». 

9. Το Π.δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών». 

10. Τη γνώμη του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτι-
κής, όπως περιλαμβάνεται στη με αριθμ. 14/21-04-2016 
πράξη του Δ.Σ. 

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε τους Τομείς της Β΄ τάξης και τις Ειδικότη-
τες της Γ΄ τάξης των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.), 
ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 
Καθορισμός Τομέων και Ειδικοτήτων 
στα Επαγγελματικά Λύκεια (ΕΠΑ.Λ.) 

1. Στη Β΄ τάξη των Επαγγελματικών Λυκείων λειτουρ-
γούν οι εξής Τομείς: 

(Α) Τομέας Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος 
(Β) Τομέας Διοίκησης και Οικονομίας 
(Γ) Τομέας Δομικών Έργων, Δομημένου Περιβάλλοντος 

και Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού 
(Δ) Τομέας Εφαρμοσμένων Τεχνών 
(Ε) Τομέας Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτομα-

τισμού 
(ΣΤ) Τομέας Μηχανολογίας 
(Ζ) Τομέας Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων 
(Η) Τομέας Πληροφορικής 
(Θ) Τομέας Υγείας - Πρόνοιας - Ευεξίας 
2. Στη Γ΄ τάξη των Επαγγελματικών Λυκείων λειτουρ-

γούν οι εξής ειδικότητες: 
(α) Τεχνικός Φυτικής Παραγωγής 
(β) Τεχνικός Ζωικής Παραγωγής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαΐου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1489

17417

Ανακτήθηκε από την Εκπαιδευτική Κλίμακα http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17418 Τεύχος Β’ 1489/26.05.2016

(γ) Τεχνικός Τεχνολογίας Τροφίμων και Ποτών  
(δ) Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου 
(ε) Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών 
(στ) Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων 
(ζ) Υπάλληλος Εμπορίας και Διαφήμισης 
(η) Υπάλληλος Αποθήκης και Συστημάτων Εφοδια-

σμού 
(θ) Τεχνικός Δομικών Έργων και Γεωπληροφορικής 
(ι) Γραφικών Τεχνών 
(ια) Αργυροχρυσοχοΐας 
(ιβ) Συντήρησης Έργων Τέχνης - Αποκατάστασης 
(ιγ) Σχεδίασης και Παραγωγής Ενδύματος 
(ιδ) Σχεδιασμού - Διακόσμησης Εσωτερικών Χώρων 
(ιε) Επιπλοποιίας - Ξυλογλυπτική 
(ιστ) Τεχνικός Ηλεκτρονικών και Υπολογιστικών Συστη-

μάτων, Εγκαταστάσεων, Δικτύων και Τηλεπικοινωνιών 
(ιζ) Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, Εγκατα-

στάσεων και Δικτύων 
(ιη) Τεχνικός Αυτοματισμού 
(ιθ) Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και Κα-

τασκευών 
(κ) Τεχνικός Θερμικών και Υδραυλικών Εγκαταστάσεων 

και Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου 
(κα) Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης Αερισμού και 

Κλιματισμού 
(κβ) Τεχνικός Οχημάτων 
(κγ) Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης Αεροσκαφών 
(κδ) Πλοίαρχος Εμπορικού Ναυτικού 
(κε) Μηχανικός Εμπορικού Ναυτικού 
(κστ) Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής 
(κζ) Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ 
(κη) Βοηθός Νοσηλευτή 
(κθ) Βοηθός Ιατρικών - Βιολογικών Εργαστηρίων 
(λ) Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων 
(λα) Βοηθός Φυσικοθεραπευτή 
(λβ) Βοηθός Οδοντοτεχνίτη 
(λγ) Βοηθός Ακτινολογικών Εργαστηρίων 
(λδ) Βοηθός Φαρμακείου 
(λε) Αισθητικής Τέχνης 
(λστ) Κομμωτικής Τέχνης 
3. Οι υπό στοιχεία (β), (η), (ια), (ιβ), (ιγ), (ιε), (ιη), (κγ), 

(λβ), (λγ) και (λδ) ειδικότητες της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 1 θα λειτουργούν αποκλειστικά στα Επαγγελματικά 
Λύκεια, στα οποία λειτούργησαν κατά το σχολικό έτος 
2015-2016. 

Άρθρο 2 
Αντιστοιχία Τομέων με τις Ειδικότητες 
στα Επαγγελματικά Λύκεια (ΕΠΑ.Λ.) 

1. Ο υπό στοιχείο (Α) της παραγράφου 1 του άρθρου 
1 Τομέας Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος αντι-
στοιχεί προς τις ειδικότητες: 

(α) Τεχνικός Φυτικής Παραγωγής 
(β) Τεχνικός Ζωικής Παραγωγής 
(γ) Τεχνικός Τεχνολογίας Τροφίμων και Ποτών 
(δ) Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου 
2. Ο υπό στοιχείο (Β) της παραγράφου 1 του άρθρου 

1 Τομέας Διοίκησης και Οικονομίας αντιστοιχεί προς τις 
ειδικότητες: 

(α) Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών 
(β) Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων 
(γ) Υπάλληλος Εμπορίας και Διαφήμισης 
(δ) Υπάλληλος Αποθήκης και Συστημάτων Εφοδια-

σμού 
3. Ο υπό στοιχείο (Γ) της παραγράφου 1 του άρθρου 

1 Τομέας Δομικών Έργων, Δομημένου Περιβάλλοντος 
και Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού αντιστοιχεί προς την 
ειδικότητα: 

(α) Τεχνικός Δομικών Έργων και Γεωπληροφορικής 
4. Ο υπό στοιχείο (Δ) της παραγράφου 1 του άρθρου 

1 Τομέας Εφαρμοσμένων Τεχνών αντιστοιχεί προς τις 
ειδικότητες: 

(α) Γραφικών Τεχνών 
(β) Αργυροχρυσοχοΐας 
(γ) Συντήρησης Έργων Τέχνης - Αποκατάστασης 
(δ) Σχεδίασης και Παραγωγής Ενδύματος 
(ε) Σχεδιασμού-Διακόσμησης Εσωτερικών Χώρων 
(στ) Επιπλοποιίας –Ξυλογλυπτικής 
5. Ο υπό στοιχείο (Ε) της παραγράφου 1 του άρθρου 1 

Τομέας Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού 
αντιστοιχεί προς τις ειδικότητες: 

(α) Τεχνικός Ηλεκτρονικών και Υπολογιστικών Συστη-
μάτων, Εγκαταστάσεων, Δικτύων και Τηλεπικοινωνιών 

(β) Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, Εγκατα-
στάσεων και Δικτύων 

(γ) Τεχνικός Αυτοματισμού  
6. Ο υπό στοιχείο (ΣΤ) της παραγράφου 1 του άρθρου 

1 Τομέας Μηχανολογίας αντιστοιχεί προς τις ειδικότητες: 
(α) Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και Κα-

τασκευών 
(β) Τεχνικός Θερμικών και Υδραυλικών Εγκαταστάσε-

ων και Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου 
(γ) Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης Αερισμού και Κλι-

ματισμού 
(δ) Τεχνικός Οχημάτων 
(ε) Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης Αεροσκαφών 
7. Ο υπό στοιχείο (Ζ) της παραγράφου 1 του άρθρου 

1 Τομέας Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων αντιστοιχεί προς 
τις ειδικότητες: 

(α) Πλοίαρχος Εμπορικού Ναυτικού 
(β) Μηχανικός Εμπορικού Ναυτικού 
8. Ο υπό στοιχείο (Η) της παραγράφου 1 του άρθρου 1 

Τομέας Πληροφορικής αντιστοιχεί προς τις ειδικότητες: 
(α) Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής 
(β) Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ 
9. Ο υπό στοιχείο (Θ) της παραγράφου 1 του άρθρου 

1 Τομέας Υγείας - Πρόνοιας - Ευεξίας αντιστοιχεί προς 
τις ειδικότητες: 

(α) Βοηθός Νοσηλευτή 
(β) Βοηθός Ιατρικών –Βιολογικών Εργαστηρίων 
(γ) Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων 
(δ) Βοηθός Φυσικοθεραπευτή 
(ε) Βοηθός Οδοντοτεχνίτη 
(στ) Βοηθός Ακτινολογικών Εργαστηρίων 
(ζ) Βοηθός Φαρμακείου 
(η) Αισθητικής Τέχνης 
(θ) Κομμωτικής Τέχνης 

Ανακτήθηκε από την Εκπαιδευτική Κλίμακα http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17419Τεύχος Β’ 1489/26.05.2016

Άρθρο 3 
Διαδικασία Κατάταξης των μαθητών 
στους Τομείς και τις Ειδικότητες 

1. Οι μαθητές κατά την εγγραφή τους στη Β΄ τάξη 
επιλέγουν με αίτησή τους τον Τομέα που επιθυμούν να 
παρακολουθήσουν. 

2. Οι μαθητές κατά την εγγραφή τους στη Γ΄ τάξη 
μπορούν να ενταχθούν με αίτησή τους σε οποιαδή-
ποτε ειδικότητα του Τομέα που παρακολούθησαν στη 
Β΄ τάξη. 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2016-2017 για τη Β΄ τάξη Ημερήσιων και Εσπερινών 
ΕΠΑ.Λ., από το σχολικό έτος 2017-2018 για τη Γ΄ τάξη 
Ημερήσιων και Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. και από το σχολικό 
έτος 2018-2019 για τη Δ΄ τάξη των Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 20 Μαΐου 2016

Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ   

Ανακτήθηκε από την Εκπαιδευτική Κλίμακα http://edu.klimaka.gr




